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Abstract

Nanoparticles are submicroscopic structures made from various materials which have a huge

therapeutic potential. They represent a novel tool for tissue targeting and drug delivery. Many attempts

have been made to develop therapeutics more compatible with the body and to enhance the efficacy of

modern drugs. Unlike the commonly used drug delivery methods, encapsulated drug nowadays display

a large advantage in a matter of reducing the side effects of traditional medicaments.

In the present thesis, advantages of nanoparticles utilisation are compared with their potential hazards,

especially with their influence on the immune system. As toxicity differs according to the

nanoparticles chemicophysical characteristics and the tissue in which NP may accumulate, convenient

strategy has to be chosen in order to prevent any harmful effects. For this reason, precautions have to

be considered and nanoparticles correctly modified. Furthermore, induction of particular response and

its consequence has to be appropriately monitored. High attention has to be given to nanoparticle

preparation to avoid contamination and danger for operators.

Key words
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Abstrakt

Nanočastice sú submikroskopické štruktúry vyhotovené z rôznych materiálov s obrovským

terapeutickým potenciálom. Rovnako predstavujú nový nástroj pre lepšie cielenie a podávanie liečiv

do jednotlivých tkanív. Bolo vynaložených mnoho pokusov pre vyvinutie terapeutík, ktoré budú lepšie

kompatibilné v organizme a zároveň by zlepšili účinnosť moderných liekov. Na rozdiel od bežne

používaných spôsobov pre podávanie liečiv, enkapsulovaná forma predstavuje obrovskú výhodu pri

znižovaní vedľajších účinkov oproti bežne používaných liekoch.

V tejto práci sú porovnávané výhody použitia nanočastíc spolu s ich možným rizikom, najmä na ich

vplyv na imunitný systém. Vzhľadom k tomu, že toxicita sa líši v závislosti na chemicko-fyzikálnych

vlastnostiach a tkanivách, v ktorých sa akumulovali, musí byť zvolená vhodná stratégia, aby sa

predišlo možných nežiaducim účinkom. Z tohto dôvodu je potrebné zvážiť preventívne opatrenia a

správne upraviť dané nanočástice predtým, než budú použité v organizme, rovnako ako spôsobená

odpoveď organizmu a jej dôsledok musia byť vhodne monitorované. Zvýšená pozornosť musí byť

venovaná príprave nanočastíc, aby sa predišlo prípadnej kontaminácii a nebezpečenstvu pre

laboratórny personál.

Kľúčové slová
nanočástice, podávanie liečiv, imunita, toxicita, teranostika
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1. Introduction

Nanotechnology is currently gaining much more interest and novel applications in biomedical

sciences. This fact is a result of demand for more selective therapies, improvement of drug efficacy,

reduction of side effects and toxicity of traditional drugs as well as more accurate diagnostic imaging.

For this reason, pharmaceutical industry was improving the use of nanotechnology in the last decades

and many formulations are already under clinical approval. However, lack of still appropriate

information about nanoparticle interaction with the immune system and the potential risk of toxicity

continues to pose questions about the limits of their application.

Cancer is a second leading cause of death worldwide. It is estimated that there are 3,7 million cases

and 1,9 million deaths each year (WHO & Cancer 2017). In order to reduce these numbers,

development of new tools for early diagnosis and to ameliorate targeting of pathological tissues by

even encapsulated drugs represent promising option. Nanotechnology can assist the development of

these strategies and, for example, it can overwhelm classical drug delivery methods and develop into

more practicable therapeutics. In this thesis, I intend to briefly overview nanoparticle drug delivery

method, its possible advantages and disadvantages, and particularly its relationship with immune

system and risk of induced toxicity.
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2. Generalities on nanoconstructs

Nanoparticles (NP) are defined as tiny material of organic or inorganic origin with a size ranging up to

100 nm and in simple or complex structured form. Some NP can be created with a hollow to permit

loading with therapeutic or diagnostic molecules. The possibility to encapsulate macromolecular drugs

gives them unique properties which are attractive for therapeutic use in intracellular delivery systems

(Medina et al., 2007; Mohanraj et Chen, 2006). Currently, its relationship and interaction with

biological system represent an important issue and thus characteristics of particles are a key factor to

determine the interaction with elements of the immune system (Gioacchino et al., 2015). Additionally,

particle proportion affects the distribution, accumulation, cellular uptake and can influence even

metabolism (Smith et al., 2014). However, stability and behavior of NP need to be tested for

physiological conditions in vivo, in various animal models. This is important also for defining their

characteristics (Dobrovolskaia et McNeil, 2007). NP can be used as carriers to modify drug delivery

and drug pharmacokinetics or, per se, as immunologically active materials with adjuvant properties

(Dobrovolskaia et al., 2016). In conclusion, this field requires far more investigation as this interaction

is not well understood.

2.1. Physicochemical properties

Features of optimal NP are biocompatibility, simple production, possibility of easy functionalization

of their surface, good degradation, high stability, ability to penetrate directly to tumour site without

damaging healthy tissues, controlled drug release under certain stimuli and undetectability by the

immune cells with phagocytic activity. Moreover, by adding fluorescent dye or magnetic materials we

can provide better tracking and broaden NP possible utilisation also as a diagnostic agent (Vannucci et

al., 2014; Mohanraj et Chen, 2006).

These properties are influenced by several factors and NP surface and size play the key role. For

example, the amount of reactive groups on the nanoparticle surface (Gioacchino et al., 2015). The

possibility to functionalize NP with various molecules, for instance, polymers that can increase the

capability to link more molecules or expose more reactive groups on the surface; allow providing

specific targeting capacity. Decoration with special molecules, for example, PEGylation permits also

to reduce the possible immunogenicity of NP, to prevent uptake by the reticuloendothelial cells (REC)

and by this way to increase permanence in the circulation and bioavailability of NP (Vannucci et al.,

2015). The electromagnetic charge can significantly influence both particle toxicity (more precisely

described in chapter 5.2.) and the grade of its capability to adsorb plasma proteins when in circulation.

For example, it was shown that polymer-based NP can adsorb proteins inversely proportional to the
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charge. Moreover, the shape of NP surface highly contributes to the initiation of phagocytosis (Luck et

al., 1998).

Size of NP is crucial not only in term of immunotoxicity and their in vivo performance, but also their

distribution and accumulation. Depending the dimension, NP may present different characteristic in

drug loading and release (Mohanraj et Chen, 2006). Generally, nanocarriers should to be small enough

to easily penetrate through the endothelium, but in the same time, big enough not to be quickly filtered

out of bloodstream (Vannucci et al., 2014). Regarding the uptake by REC, it is higher when NP are

bigger even in relation to their lower mobility in comparison to smaller particles (Mohanraj et Chen,

2006). For instance, small NP reach lymph nodes easier and and have faster distribution within

residents dendritic cells, macrophages and B cells. Bigger NP more easily interact with tissue resident

immune cells (antigen presenting cells (APC) like macrophages) while small NP quickly following the

lymphatic drainage and the migration inside DC can reach lymph nodes and help antigen presentation

and immune activation. In fact, it was found that small NP were more related to Th1 and CD8+ T cells

responses while bigger NP were responsible for Th2 responses (Fifis et al., 2004; Mottram et al.,

2007; Manolova et al., 2008). Study of influence of physicochemical properties to immune system can

lead to better understanding of avoidance of hypersensitivity reaction (Dobrovolskaia et McNeil,

2007). Despite the dimension, the surface is sufficiently large for allowing coating with molecules and

the volume small enough to permit faster diffusion of loaded material (Redhead et al., 2001).

2.1.1. Administration

Generally, NP can be locally (for example, intratumorally) or systemically administered (for example,

intravenously). The intratumoral approach might be a possibility to enhance concentration of the

carried drug reducing its possible side effects compared to same load systemically administered.

Various routes of administration are under study like oral, nasal, intramuscular, intraocular or

intracardiac route (Dobrovolskaia et McNeil, 2007; Xie et al., 2011; Nelson et al., 2014). General

blood stream can be reached by NP after inhalation for translocation throughout alveolar epithelia into

the capillary system. Other source of penetration can be through the skin. According to the dimension

and the charge, NP can even pass through the blood brain barrier (Gioacchino et al., 2015).
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2.2. Overview of materials

Nanoparticles, according to their components, are organized into four groups: synthetic, organic,

inorganic particles (fig. 1) or composites (Mishra et al., 2013) and each category has particular

advantages or disadvantages related to the immune system.

Fig.1: Examples of NP (Xing et al., 2014).

Inorganic NP are widely used for therapeutic applications due to their unique properties, for example,

being well-tolerated in the biological systems. These types of nanocarriers involve metallic NP (such

as gold, silver, platinum), ceramic NP (for example silica, alumina or titanium), quantum dots

(fluorescent semiconductor particles) and carbon particles including single wall or double wall


[…]


chemical constitution can be a critical factor. For instance, cobalt NP which bond to DNA helix might

cause genotoxicity, influence cell cycle and cause aneuploidy alongside its downregulation. Extensive

toxicity - induction of proinflammatory cytokines such as TNF-α and INF-𝛾 was observed when

palladium or nickel NP were applied. Silica NP, on contrary, induced lung inflammation or pulmonary

chronic disease (Gioacchino et al., 2015). Blood coagulation was affected by gadolinium or polyvinyl

chloride resin particles administration with pro-thrombotic effects that were prevented by PEGylation

of the NP (Balakrishnan et al., 2005). Elevation of oxidative stress and increase of reactive oxygen

species production was observed in human monocytes after zinc oxide NP administration with

activation of pro-inflammatory cytokines (IL-1β, TNF-α) production as well as induction of NF-κB

and MAPK signalling pathways. The small size of this NP contributed to the effect. Additionally, zinc

oxide NP were shown to induce cytotoxicity and genotoxicity (Gioacchino et al., 2015; Senapati et al.,

2015).

Engineered carbon NP influence and activate classical and alternative complement pathway rarely

causing harmful effects. Carbon NP can be divided in single and double walled particles and their

impact on the pathway significantly differs. However, both activate classical pathway, but only double
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walled were noted to activate alternative pathway (Salvador-Morales et al., 2006). Another study

shows that carbon nanotubes via myeloid-derived suppressor cells induced TGF-β which assists in

activating immunosuppressive reaction that can be involved in enhancing tumor development

(Shvedova et al., 2013). However, single-wall carbon nanotubes (SWCNTs) are shown to inhibit the

angiogenesis, which represents a bright option for cancer therapy (Albini et al., 2010).

Carbon can potentially cause inflammatory reaction which can be reduced by its oxidation. Performed

tests do not demonstrate any major toxicity except from findings related to cellular metabolism or

membrane permeability. The fact that SWCNTs were taken into lysosomal compartment and later

normalized shows, that the nanotubes were either degraded by the endothelial tissue, which is

considering their stability an important point as a possibility by cell to destroy highly stable structures,

or transported throughout the cell. (Albini et al., 2010).

Additional toxicity that can hamper further testing and development of the causative NP accounting

also thrombogenicity, inflammation, pyrogenicity as a result of contamination, anaphylaxis and

harmful impact on erythrocytes (Dobrovolskaia et al., 2016).

5.2.2. Toxicity induced by contamination

Purity and sterility of NP are another important issue in order not to trigger inflammatory response and

related immunotoxicity. Contamination by bacterial endotoxins (for NP produced by transfection in

E. coli) products and linkers which might have an unsterile phase of work during synthesis and

purification NP can be source of inflammatory response and pyrogenicity. Silicon oil, carbon,

fluoropolymers, glass, cellulose, hydrophobic metal and metal oxides, rubber, plastics and polystyrene

are partly responsible for protein aggregation leading to immunogenicity (Dobrovolskaia et McNeil,

2007; Crist et al., 2013; Dobrovolskaia et al., 2016).

5.2.3. Risk for operators

Currently, multi wall carbon nanotubes (MWCNT) are most used among NP. However, their potential

toxicity does not only refer to patients, but can present a risk to operators, too, principally, by aerosol

inhalation. Another risk is their biopersistence and induction of inflammation as well as

neurodegenerative diseases as a result of protein and MWCNT aggregation. Amyloid deposition might

cause damage to the organs, mainly to brain. Same toxic effect was observed after utilisation of

different routes of administration. Generally, amyloidogenesis is caused by oxidative stress and

inflammation. Furthermore, amyloid fibril formation was associated with recruitment of macrophages

(Albini et al., 2015).
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After administration of MWCNT into mice, at first they accumulated in lungs and brain - which

represent an important fact as general problem is NP ability to pass through blood brain barrier - and

later on were able to reach liver and kidney via bloodstream. It is suggested that MWCNT entered

brain through olfactory nerve. Taken together, MWCNT caused inflammation, respiratory,

neurodegenerative and digestive problems. Induced toxicity might be reduced by enzymatic

degradation (Albini et al., 2015).

6. Evaluation of immunotoxicity

Assessment of immunotoxicity can meet with obstacles and as various testing strategies are practised,

the results even for the same particles may differ. Generally, in vitro testing does not represent an ideal

method as NP may interact with reagents or detection assays and cause undesirable reactions.

Cytokines, endotoxins or other contamination should be used to evaluate the presence of inflammatory

response but these systems have to be advanced in order to provide comparable culture conditions,

exposure times and cell types, accurate and multiple sampling of tissues and reduction of all possible

factors that can modify absorbance, luminescence and fluorescence in the analytical systems

(Dobrovolskaia et al., 2009; Smith et al., 2014).

Regarding in vivo testing, standard tests must be evaluated to the relation to the physicochemical

properties of the used NP. For instance, lymph node proliferation assay is applicable to NP when they

are in a size <100 nm and after subcutaneous administration. Another possible method is to monitor

uptake by macrophages. Tests based on this approach together with histopathology show relevant

alterations in immune organs. The trend is to use in vitro tests as they are faster and relatively

inexpensive but they cannot work as a suitable replacement. However, combination of both tests

seems to be the most appropriate option (Manolova et al., 2008; Dobrovolskaia et al., 2009).
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7. Perspectives and conclusions

Recently, utilisation of nanotechnology is greatly escalating. However, nanocarriers introduce

different types of hazards compared to the standard drugs and it is crucial to understand better the

concepts of drug delivery in order to prevent wrong interpretation. In fact, there are just novel findings

that NP have harmful effects for patients, operators or can influence the therapeutic effect of the

enclosed drug. More investigation has to be done to pharmacokinetics and to rising risks as it is not

possible to prevent the interactions between NP and immune system. Taken together, NP are shown to

be promising invention but more studies on their toxicity are required in order to achieve the most

favorable results.
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