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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cieľom práce je stručné zhrnutie metód, resp. spôsobov podania
nanočastíc/nanočastíc kombinovaných s liečivom. Autorka v práci ďalej
popisuje možné výhody nanočastíc, ale zároveň zmieňuje aj ich nevýhody
a zameriava sa na vplyv nanočastíc na imunitný systém.

Struktura (členění) práce:

Štruktúra práce je štandardná, obsahuje všetky požadované časti. Vlastná
rešerš je členená na 5 hlavných kapitol, v ktorých sa autorka venuje
nanočasticiam (všeobecne), mechanizmom cielenia nanočatíc, ich
biologickému, prípadne medicínskemu využitiu, vzťahu k imunitnému
systému a hodnoteniu možnej imunotoxicity nanočastíc.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je použité dostatočné množstvo literárnych zdrojov (63 článkov), ale
tie nie sú vždy správne citované. Navyše približne 1/3 zdrojov sú súhrnné
práce, tzv. review a autorka ich cituje aj v prípadoch, keď je možnosť
dohľadania primárnych článkov. Niektoré review sú viackrát citované
(dokonca review Dobrovolskaia, M. and McNeil, S. (2007). Immunological
properties of engineered nanomaterials. Nature Nanotechnology, 2(8),
pp.469-478, je citované 10-krát. Práca môže potom pôsobiť dojmom, že jej
určitá časť je iba súhrnom niekoľkých review.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práca neobsahuje vlastné výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):

Čo sa týka obrazovej dokumentácie a grafiky, práca je na veľmi dobrej
úrovni (práca obsahuje 5 obrázkov).
Základnú pripomienku mám k jazykovej úrovni. Abstrakt písaný
v slovenskom jazyku obsahuje chyby a celková štylizácia viet nie je správna.
Práca je písaná v anglickom jazyku, ale opäť štylizácia viet nie je na dobrej
úrovni, a preto čítanie textu nie je vždy plynulé.
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Obsah práce neobsahuje podkapitolu 2.1.1 Administration, pričom iné
podkapitoly, ktoré sú na rovnakej úrovni, sú zahrnuté v obsahu.
Slovné spojenie „et al“ nie je vždy písané kurzívou, taktiež spojenie „in vivo“
v jednom prípade.
Text je členený na odseky, ale tie nie sú odsadené od okraja strany.
Prehľad literárnych zdrojov uvedený na konci práce nemá jednotný formát.
Podľa môjho názoru názvy niektorých kapitol nie sú úplné, napr.: 2.1
Physicochemicals properties, 2.1.1 Administration, 4.3 Major advantages,
5.2.1 Biocompatibility; v zmysle - vlastnosti, podanie, výhody,
biokompatibilita čoho?
V popise obrázkov sú skratky, ktoré nie sú vysvetlené, obrázky musia byť
samovysvetľujúce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Predložená práca poskytuje prehľad poznatkov týkajúcich sa nanočastíc, ich
možného použitia v biomedicíne a ich vplyvu na imunitný systém.
Autorka splnila ciele, ktoré si v práci stanovila. Práca obsahuje určité
nedostatky, ale celkovo ju hodnotím kladne a odporúčam na obhajobu pred
komisiou.

Otázky a připomínky oponenta:

1) V práci na strane 9 popisujete, že malé nanočastice ovplyvňujú skôr
Th1 imunitnú odpoveď a CD8+ bunky, zatiaľ čo väčšie nanočastice
Th2 imunitnú odpoveď. Na strane 15 zmieňujete, že tvar nanočastíc
má vplyv na imunitnú odpoveď. Aká je podstata vplyvu veľkosti a
tvaru nanočastíc na imunitnú odpoveď a v čom sa prejavujú rozdiely?

2) Uveďte, prosím, aspoň 5 príkladov testov na biokompatibilitu
nanočastíc v in vitro podmienkach.

3) V práci je viackrát napísané, že určitá časť už bola predtým
zmienená, aj preto niektoré úseky textu budia dojem, že sú súčasťou
viacerých kapitol a práca sa tým stáva neprehľadnejšia a naopak
niektoré kapitoly by mohli byť podľa môjho názoru podrobnejšie
rozpísané. Napr. názov kapitoly 4.3 je Major advantages, ale
porovnávate v nej iba vplyv podania samotného doxorubicínu
s doxorubicínom s nanočasticami. Súhrne, aké iné výhody majú
nanočastice?

4) Uveďte aspoň 5 príkladov klinických štúdií (prípadne aj ich výsledky),
kde sa testujú nanočastice.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: